

ΤΑ ΣΑΡΑΚΙΑ

Νομίζει η Κυβέρνησις ότι το ζήτημα της Βασιλικής Χορηγίας λήγει με την άρνησιν του Βασιλέως όπως αποδεχθή την αύξησιν;
'Αντιθέτως, τώρα προσλαμβάνει μεγαλύτερη οξύτητα. Διότι, κατά το περιεχόμενον της Βασιλικής επιστολής—διά το οποίον υπέχει η Κυβέρνησις άκέραιαν την ευθύνην—δεν γίνεται δεκτή η αύξησις, μόνον από εκδήλωσιν υπερωφάνειας, άν και είναι απαραίτητος διά τας 'επικρατικές ανάγκας της Αύλης'.
Ο Βασιλεύς ετόνισεν ότι η Χορηγία 'συνδέεται' πρός τας έν τω 'Εσωτερικώ' ως 'Ανωτάτου' 'Αρχόντος' και έν τω 'Εξωτερικώ' ως 'Διεθνούς' Παράστατος του Βασιλέως, και τής άποτελεσματικότητος της εθνικής του παραστάσεως, ώφειλε να τήν εισηγηθή πρώτη η Κυβέρνησις, όταν οι προϊστάμενοι τών άνακτορικών υπηρεσιών έζητήσαν την αύξησιν. Δεδομένου ότι το 1953 έγένετο άθρομβως μία σοβαρά αύξησις, η οποία έκάλυπτεν άπολύτως την μέχρι και σήμερα άνδον του τιμαρίθμου, ώφειλεν η Κυβέρνησις να τούς προειδοποιήσιν να μη ξανοίγουν εις άπάντας, διότι δεν είναι από ψυχολογικής άπόψεως όρθον να διπλασιάζεται έντός τριετίας η Βασιλική Χορηγία, όταν το Κράτος 'έκρηται'—άδυνατη, έστω—να προσθέσιν ψυχία εις την τράπεζαν τών δημοσίων υπαλλήλων. Και άν τούτο είχε πράξει η Κυβέρνησις, θα είχε προφυλάξει τόν Βασιλέα από τόν έννοητικόν θόρυβον και τού τύπου και της Βουλής.
'Εάν, όμως, αϊ μόλις τώρα, υπό την επήρειαν πικρίας και εις ένδειξιν διαμαρτυρίας, άποφα-

σισθείσαι οικονομίαι δεν συμβιβάζονται με τόν έννοικον συμφέρον της άξιοπρεπούς βασιλικής παραστάσεως, ώφειλε η Κυβέρνησις ή να μη συντάξη τούτην βασιλικήν επιστολήν ή να μη δεχθή τούτην παρ' άλλου συνταχθείσαν, διότι η πρόκλησις δυσφορίας τού λαού κατά της άντιπολιτεύσεως, ως υπευθύνου δέθεν διά την πενίαν τών 'Ανακτόρων, είναι μία πράξις ανανδρίας, δεδομένου ότι η ευθύνη δι' άσα έγιναν βαρύνει την Κυβέρνησιν και μόνον, η οποία άνάνδρως χρησιμοποίησε άσπίδα βασιλικήν.
'Η Κυβέρνησις ήδύνατο να εξασφαλίση την άθρομβον αύξησιν της Βασιλικής Χορηγίας διά συνεννοήσεως με τούς άρχηγούς τών Κομμάτων, αλλά δεν ήθέλησεν την συμπράσσειαν των και έπεριφρόνησε τας υπόδειξεις των. 'Ενώ δεν ήθελε τίποτε τόν εξαιρετικώς έπίγον, έπέμενε να εισαγάγη τόν Διάταγμα εις την 'Επιτροπήν 'Εξουσιοδοτήσεως, (να έγκριθ) (δυστυχώς, υπό 22 Κυβερνητικών βουλευτών) έρήμην τών άρχηγών τών Κομμάτων. Προηγούμενος, είχε περιφρόνησι την υπόδειξιν της 'Αντιπολιτεύσεως ότι ή χωρισμός της Χορηγίας εις δύο λογαριασμούς και ή ουσιαστική έξάρτησις της Αύλης από τόν έκάστοτε ύπουργόν Οικονομικών ήτο άντισυνταγματική και 'Εθνικώς άδεδίχα πρωτοτυπία. 'Επεριφρόνησεν έπίσης την παράκλησιν της άντιπολιτεύσεως όπως έλθω τόν όλον ζήτημα εις την Βούλην, όπου θα έγίνετο ψύχραιμος και ύπεύθυνος συζήτηση. Τά πάντα η Κυβέρνησις έπεριφρόνησεν, ένδιαφορούμενη μόνον να παρουσιάσιν τήν 'Αντιπολιτεύσιν ως τάχα άντιπολιτευομένην τόν θρόνον.

'Αλλά και άν άκόμη η Κυβέρνησις έφάρθη θαυμάσια εις όλην την γραμμήν, ενώ η 'Αντιπολιτεύσις έλαβεν όλα τά στραβά καρτέλια, πάλιν η Κυβέρνησις δεν είχε κανένα δικαίωμα να συντάξη τούτην Βασιλικήν άπιστολήν με έμμέσους, αλλά σαφείς, έπικρίσεις τών κομμάτων της 'Αντιπολιτεύσεως, τά όποια, έπιτέλους, συνεκέντρωσαν τόν 53 οόν τών ψήφων τού 'Ελληνικού Λαού.
'Η έμφάνισις τού Βασιλέως διαφανούσων δημοσίων πρός τούς χειρισμούς τών κομμάτων ούδόλως έξυπνείται τόν θεσμόν, όπέρ τού όποίου στρατολογούνται οι έθελονταί ροπαλοφόροι 'Ηρακλείς της Κυβερνήσεως. Ο θεσμός δεν έξυπνείται με παραπλανητικές εχθροστίας διά την 'ακατανόησιν' της Κυβερνήσεως ως προς τας ανάγκας τού Βασιλέως, τας όποιες συντάσσει ή ίδια η Κυβέρνησις διά να διαδώσιν τάχα ότι η 'Αντιπολιτεύσις δεν έκδήλωνει την Ιζίαν κατανόησιν Με την τακτικήν αυτήν, η Κυβέρνησις, προς ίδιον κομματικόν όφελος, έκθέτει τόν Βασιλέα.
'Η 'Αντιπολιτεύσις, περισσότερον παντός άλλου, ένδιαφέρεται διά τόν θρόνον, έπί τού όποιου έδράζεται ή εθνική γαλήνη. Καί άκριβώς δι' αυτό ένδιαφέρεται να μην κινούνται άσδοστα τά σαρακιά τού θρόνου, άναντιώντων όποιον και μόνον στρέφεται. 'Ασφαλώς δε θα εδρ) τρόπον η 'Αντιπολιτεύσις να έκφράσθ σαφώς την θέσιν εις τόν ζήτημα της Χορηγίας και δεν θα έπιτρέψη εις κανένα να κορδακίζεται ως γαναδιόφων χορηγός...

Ο Βασιλεύς φέρεται άποφασισμένος ν' άποσυρθ) εις Δεκέλειαν, καταργών τ' άνάκτορα τών 'Αθηνών
'Η ΦΔΕ έπιμένει εις την άπομάκρυνσιν αύλικών
ΕΠΙΚΡΙΝΕΤΑΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΟΛΗΝ
ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...

Ο Βασιλεύς φέρεται άποφασισμένος ν' άποσυρθ) εις Δεκέλειαν, καταργών τ' άνάκτορα τών 'Αθηνών 'Η ΦΔΕ έπιμένει εις την άπομάκρυνσιν αύλικών

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΡΝΕΙΤΑΙ ΚΑΘΕ ΑΥΞΗΣΙΝ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ 'Ομιλεί μόνον περί στεγάσεως, δανείων κ.λ.π.

ΕΠΙΚΡΙΝΕΤΑΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΟΛΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...

'Ανεκοινώδη εις τόν Συμβούλιον 'Ασφαλείας ή πρώτη συμφωνία τών τριών ύπουργών διά τόν Σουέζ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΡΝΕΙΤΑΙ ΚΑΘΕ ΑΥΞΗΣΙΝ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Συναγμένοι χθες τόν άπόγευμα εις σύσκεψιν τα κοινωδελουμένη μίλη της ΦΔΕ και συνεζήτησαν τά θέματα της χορηγίας και τών αύλικών μισθών τών τριών πύλων τών άπιστολών.
ΑΘΗΝΑΙ. Συναγμένοι χθες τόν άπόγευμα εις σύσκεψιν τα κοινωδελουμένη μίλη της ΦΔΕ και συνεζήτησαν τά θέματα της χορηγίας και τών αύλικών μισθών τών τριών πύλων τών άπιστολών.
ΑΘΗΝΑΙ. Συναγμένοι χθες τόν άπόγευμα εις σύσκεψιν τα κοινωδελουμένη μίλη της ΦΔΕ και συνεζήτησαν τά θέματα της χορηγίας και τών αύλικών μισθών τών τριών πύλων τών άπιστολών.

ΑΘΗΝΑΙ. Συναγμένοι χθες τόν άπόγευμα εις σύσκεψιν τα κοινωδελουμένη μίλη της ΦΔΕ και συνεζήτησαν τά θέματα της χορηγίας και τών αύλικών μισθών τών τριών πύλων τών άπιστολών.
ΑΘΗΝΑΙ. Συναγμένοι χθες τόν άπόγευμα εις σύσκεψιν τα κοινωδελουμένη μίλη της ΦΔΕ και συνεζήτησαν τά θέματα της χορηγίας και τών αύλικών μισθών τών τριών πύλων τών άπιστολών.
ΑΘΗΝΑΙ. Συναγμένοι χθες τόν άπόγευμα εις σύσκεψιν τα κοινωδελουμένη μίλη της ΦΔΕ και συνεζήτησαν τά θέματα της χορηγίας και τών αύλικών μισθών τών τριών πύλων τών άπιστολών.

'Αναμένεται έγκρισις διά τήν άποπεράτωσιν τού σκελετού τού μεγάρου 'Εμπ. 'Επιμελητηρίου

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΡΝΕΙΤΑΙ ΚΑΘΕ ΑΥΞΗΣΙΝ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά πληροφορίας προερχόμενες από έγκλητους κύκλους, ο Βασιλεύς προτίθει να καταργήσ) την λειτουργίαν τών 'Ανακτόρων 'Αθηνών.
Εις την περίπτωση αυτήν η Βασιλική οικουμένη θα μεταφερθή εις τόν Ιδίοκτον 'Ανακτορικόν Δοκελίκον. 'Η πρόθεσις τού Βασιλέως συνδέεται με σειράν οικονομικών εις την άνακτορικήν ζωήν, περιορίζομεν τών δαπανών τών 'Ανακτόρων. 'Επιρρίπνται κύκλος 'έξοδων' τών έντύπων εις ή άπομάκρυνσις μαριχών όδ λίαν πρέπει να θεωρηται ως θετική.
Κύκλοι της άντιπολιτεύσεως σχολιάζοντες την άπιστολήν τού Βασιλέως, διά της όποιας δεν άπεδεχθή την αύξησιν της Βασιλικής χορηγίας παρατήρουν τά ακόλουθα:
'Η Κυβέρνησις διά να καλύψ) τας ένδύνας της έγκληνίας...